DIÁRIO OFICIAL Nº 32811 31Terça-feira, 20 DE JANEIRO DE 2015

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 014 DE 14 DE JANEIRO DE 2015.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pela Lei nº
5.322 de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei 6.576 de 03 de
setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096 de 1º de janeiro de
2015, publicada no D.O.E de Nº 32.798 DE 01 de janeiro de 2015
considerando disposto no Art. 93 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94,
e ainda os termos do Processo n.º 2015/9595 de 09/01/2015 e
os termos do Ofício nº 009/2015-GP/Fundação PRO PAZ, de 07
de janeiro de 2015.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01 de janeiro de 2015, o servidor Matrícula
5185573 EXPEDITO AUGUSTO CARDOSO NOBRE, ocupante do
cargo de Técnico em Administração-Economia, à Fundação PRO
PAZ, sem ônus para o órgão de origem.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará-FCP.

Protocolo 789230

PORTARIA N.º 19 DE 19 DE JANEIRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de
20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de
2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E.
nº- 32.798 de 01 de janeiro de 2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSE JULIO SILVA BEZERRA, matrícula
nº5892295/1, ocupante do cargo de Motorista e lotado no
Gabinete da Presidência, para exercer suas atividades para a
Presidência desta Fundação, passando a receber a Gratifi cação
de Atividade de Motorista - GAM, a contar de  01.01.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo 789375

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº. 010/2015 DE 13 DE JANEIRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
DESIGNAR, ANA PAULA BEZERRA DA SILVA, para exercer o
cargo em Comissão de ASSISTENTE II , lotada na Coordenadoria
de Produção da TV, a contar de 02 de Janeiro de 2015.
ONDE SE LÊ: ANA PAULA BEZERRA DA SILVA
LÊIA-SE: ANA PAULA BEZERRA DA SILVEIRA
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 789342

SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 002 / 2015 - GS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas
atribuições previstas no
art. 138, parágrafo único, V, da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que a Secretaria Adjunta de Gestão de Pessoas,
criada através da Lei nº 8.096/2015, tem por fi nalidade planejar,
coordenar e acompanhar a implementação e a avaliação das
atividades referentes à gestão de pessoas, em conformidade
com as políticas e diretrizes da administração pública estadual;
RESOLVE:
Art. 1º - DELEGAR à Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas
desta Secretaria de Estado de Educação competência para a
prática, revogação e anulação de ofício dos atos administrativos
relacionados à:
I - posse de servidor regularmente nomeado para o quadro
permanente da Secretaria de Estado de Educação, sua lotação e
exercício, homologação de estágio probatório;
II - promoção e progressão funcional, transferência, remoção,
redistribuição, reversão, aproveitamento, readaptação,
recondução e regularização funcional;
III - designação de servidor para o exercício de funções
gratifi cadas, ressalvadas as para direção, vice-direção, e
secretário de unidade escolar,
IV - designação de servidor para substituição dos cargos de
direção, coordenação e chefi a durante os afastamentos legais
de seus titulares;
V - cessão e revogação de servidores no âmbito do Poder
Executivo estadual;
VI - autorização para afastamento a que se referem os arts. 26,
28, e 72, I, II e III, todos da Lei nº 5.810/94;
VII - concessão de licenças previstas no art. 77 da Lei 5.810/94;
VIII - concessão dos adicionais a que se refere o art. 128, I, e
das gratifi cações previstas no art. 132 da Lei nº 5.810/94;
IX - expedição de certidões de tempo de serviço e as relativas
aos atos objeto de delegação na presente portaria;
X - gestão de folha de pagamentos da Secretaria de Estado de
Educação;
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se todas as disposições em contrário, retroagindo
seus efeitos a 07/01/2015.
Belém, 19 de janeiro de 2015.
HELENILSON PONTES
Secretário de Estado de Educação

DESIGNAR
Portaria nº.: 000146/2015 de 14/01/2015
Designar MARIA JOSE DO ROSARIO CARVALHO, Matrícula
nº 57193234/2, Gerente de Projeto III, para responder pela
coordenadoria de Educação Especial, durante o impedimento do
titular, no período de 15/12/2014 a 13/01/2015.

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
Portaria nº.: 01/2015 de 02/01/2015
Nome: MARIA DARCY CORREA DOS SANTOS
Matrícula:57211708/1Período:01/02 à 02/03/15 Exercício:2014
Unidade:EEEM Benedito Cardoso de Athayde/Augusto Correa
Portaria nº.: 03/2015 de 02/01/2015
Nome: INAILDO DE BRITO SIQUEIRA
Matrícula:57210636/1Período:01/02 à 02/03/15 Exercício:2014
Unidade:EEEM Prof Galvao/Augusto Correa
Portaria nº.:  07/2015 de 02/01/2015
Nome: ELIZABETH RIBEIRO MATOS
Matrícula:57210639/1Período:01/02 à 02/03/15 Exercício:2014
Unidade:EEEFM Rio Caete/Bragança
Portaria nº.: 08/2015 de 02/01/2015
Nome: JOUBERT RIBEIRO BARBOSA
Matrícula:57211693/1Período:01/02 à 02/03/15 Exercício:2014
Unidade:EEEM Cel Aluizio Ferreira/Bragança
Portaria nº.: 14/2015 de 02/01/2015
Nome: IVANILDO SILVA MORAES
Matrícula:57211677/1Período:01/02 à 02/03/15 Exercício:2014
Unidade:EEEFM do Patalino/Bragança
Portaria nº.: 15/2015 de 02/01/2015
Nome: HAROLDO ALVES DE SOUSA
Matrícula:57211662/1Período:01/02 à 02/03/15 Exercício:2014
Unidade:EEEF Leandro Lobao da Silveira/Bragança
Portaria nº.: 16/2015 de 02/01/2015
Nome: KLEITON DA SILVA ASSUNÇÃO
Matrícula:57210625/1 Período:01/02 à 02/03/15 Exercício:2014
Unidade:EEEF Juliao Garcia Castanho/Bragança

Portaria nº.:  17/2015 de 02/01/2015
Nome: ELIZANGELA AGUIAR PIMENTA
Matrícula:57210396/1Período:01/02 à 02/03/15 Exercício:2014
Unidade:EEEF Santo Antonio/Bragança
Portaria nº.: 18/2015 de 02/01/2015
Nome: GISELLE DA SILVA SILVA
Matrícula:57211666/1Período:01/02 à 02/03/15 Exercício:2015
Unidade:EEEF APAE/Bragança
Portaria nº.: 19/2015 de 02/01/2015
Nome: LUCIANO HENRIQUE FERREIRA DO NASCIMENTO
Matrícula:57211711/1Período:01/02 à 02/03/15 Exercício:2014
Unidade:EEEF APAES/Bragança
Portaria nº.: 20/2015 de 02/01/2015
Nome: MILTON BRUNO LIMA LOBAO
Matrícula:6300454/1Período:01/02 à 02/03/15 Exercício:2014
Unidade:EEEF APAE/Bragança
Portaria nº.: 21/2015 de 02/01/2015
Nome: ARLINDO COSTA SANTOS JUNIOR
Matrícula:57211722/1 Período:01/02 à 02/03/15 Exercício:2013
Unidade:EEEF APAE/Bragança
Portaria nº.: 23/2015 de 02/01/2015
Nome: PAULO SERGIO MELO DOS SANTOS
Matrícula:57210700/1Período:01/02 à 02/03/15 Exercício:2014
Unidade:EEEM Marilda Nunes/Tracuateua
Portaria nº.:  24/2015 de 02/01/2015
Nome: KLEBSON JOSE DA SILVA RODRIGUES
Matrícula:57210603/1Período:01/02 à 02/03/15 Exercício:2014
Unidade:EEEM Pe Luciano Calderara/Bragança
Portaria nº.: 25/2015 de 02/01/2015
Nome: LEONARDO FIGUEREDO FERREIRA
Matrícula:57211715/1Período:01/02 à 02/03/15 Exercício:2014
Unidade:EEEF Leandro Lobao da Silveira/Bragança
Portaria nº.:  26/2015 de 02/01/2015
Nome: ANA PAULA MARTINS DE CASTRO
Matrícula:5910316/1Período:01/02 à 02/03/15 Exercício:2014
Unidade:EEEFM Bolivar Bordallo/Bragança
Portaria nº.: 28/2015 de 02/01/2015
Nome: JOSE LAUDIR FARIAS DE SOUSA
Matrícula:57210481/1Período:01/02 à 02/03/15 Exercício:2014
Unidade:EEEFM.Paula Pinheiro/Bragança
Portaria nº.:  29/2015 de 05/01/2015
Nome: LUIS EDILSON FERREIRA SOARES
Matrícula:57210742/1Período:02/03 à 31/03/15 Exercício:2014
Unidade:EEEFM Paula Pinheiro/Bragança
Portaria nº.: 30/2015 de 02/01/2015
Nome: FERNANDA RIBEIRO DA SILVA
Matrícula:57210456/1Período:02/03 à 31/03/15 Exercício:2014
Unidade:EEEF Pe Paulino Brambilla/Bragança
Portaria nº.: 31/2015 de 02/01/2015
Nome: MARIA ROSILENE PINHEIRO DA SILVA
Matrícula:57210682/1 Período:02/03 à 31/03/15 Exercício:2014
Unidade:EEEFM.Bolivar Bordallo da Silva/Bragança
Portaria nº.: 38/2015 de 05/01/2015
Nome: EMILY PRISCILA RODRIGUES FARIAS
Matrícula:57210653/1Período:02/03 à 31/03/15 Exercício:2014
Unidade:EEEFM.Pe Luiz Gonzaga/Bragança
Portaria nº.: 167/2015 de 08/01/2015
Nome: MARIA MARLENE RODRIGUES FARIAS
Matrícula:57210167/1Período:02/03 à 14/04/15 Exercício:2014
Unidade:1 URE/Bragança
Portaria nº.: 149/2014 de 22/12/2014
Nome: GILBERTO LUIZ DOS SANTOS
Matrícula:54194109/2 Período:02/03 à 31/03/15 Exercício:2013
Unidade:EEEM Waldemar Lindermayr/Novo Progresso
Portaria nº.:  150/2014 de 22/12/2014
Nome: MARIA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA ARAUJO
Matrícula:515558/1Período:01/02 à 02/03/15 Exercício:2014
Unidade:EMEIEP. Profº Juvencio Correa/Itaituba
Portaria nº.: 151/2014 de 22/12/2014
Nome: ANTONIA LEAL FERREIRA
Matrícula:516139/1Período:01/03 à 30/03/15 Exercício:2014
Unidade:EMEF Profª Oliveira Mendonça/Itaituba

ERRATA
ERRATA da Portaria nº.: 14155/2014 de 23/12/2014
Nome:IOLANE SOCORRO NOBRE DE OLIVEIRA
Onde se lê: Exercicio: 2015
Leia-se:Exercicio: 2014
Publicada no Diário Ofi cial nº. 32.802 de 07/01/2015

Protocolo 789346